
 

 
Sundheds- og Ældreudvalget har den 2. august 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 
775 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet 
er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Lars Aslan Rasmussen (S). 

 

Spørgsmål nr. 755:  

”Hvor mange mennesker i Danmark defineres som ensomme?” 

 

Svar: 

Jeg har til brug for svaret indhentet en udtalelse fra Sundhedsstyrelsen.  

 

Sundhedsstyrelsen har oplyst, at ensomhed kan indeholde såvel en objektiv dimensi-

on: at være alene, og en subjektiv dimension: at føle sig alene. De fleste opgørelser af 

ensomhed fokuserer hovedsageligt på den første dimension, hvor der spørges til, om 

det sker, at man er alene, selvom man har lyst til at være sammen med andre.  

 

Jeg kan oplyse, at det fremgår af tal fra 2013 fra Den Nationale Sundhedsprofil "Dan-

skernes sundhed", også kaldet Sundhedsprofilen, at der i 2013 samlet set var 5,7 % af 

befolkningen, der ofte var uønsket alene.  

 

Sundhedsstyrelsen har oplyst, at der dog i Sundhedsprofilen 2013 alene inkluderes 

svaret ”ja, ofte”, mens andre undersøgelser også inkluderer svaret ”ja, en gang imel-

lem”, hvilket giver en højere forekomst.  

 

Tallene fordeler sig således: 

 

Alder Andel der ofte er uøn-

sket alene 

  

16-24 år 8,1 % 

25-34 år 6,0 % 

35-44 år 4,8 % 

45-54 år 4,9 % 

55-64 år 4,3 % 

65-74 år 4,2 % 

75+ år 9,2 % 

 5,7 % 

 

Sundhedsstyrelsen har oplyst, at der er flest, der angiver at være alene, selvom de 

har lyst til at være sammen med andre, blandt de unge i alderen 16-24 år, samt 

blandt de ældre i alderen 75+. For begge aldersgrupper ses det, at der er flest kvinder 

som angiver at være uønsket alene. 
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Side 2 

 

Sundhedsstyrelsen har endelig oplyst, at der i en undersøgelse af ensomhed blandt 

ældre (Marselisborgcentret 2012) tillige er spurgt om, hvorvidt det nogensinde sker, 

at man føler sig alene, selvom man er sammen med andre? Det svarer 12,9 % be-

kræftende på (svarkategorierne: ja, og ja en gang imellem). Der er dog et vist overlap 

mellem de, som er uønsket alene, og de, som også angiver at føle sig alene, selvom 

de er sammen med andre. Da der så vidt Sundhedsstyrelsen er bekendt, ikke er andre 

opgørelser af ensomhed, der dækker hele den voksne befolkning end sundhedsprofi-

len, vil de ovenfor anførte data være de bedste til at vurdere omfanget af ensomhed. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde      /      Sanne Have 
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